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زنگ خطر برای تبدیل ایران به 
واردکننده گازوئیل   

در سه سال، تولید روزانه گازوئیل بین 104 تا 
107  و مصرف روزانه آن در حدود 100 تا 102 
میلیون لیتر بوده است. با این حال، در بازه زمانی 
شش ساله، بیشتر شدن شیب مصرف سالانه 
گازوئیل نسبت به تولید، نگرانی ها درباره تراز 
مصرف آن را افزایش داده است به طوری که با 
فرض تداوم روندهای قبلی پیش بینی می شود 
ایران در سال 1402 به نقطه سربه سر در این 
زمینه برسد و بعد از آن مصرف گازوئیل از تولید 
پیشی بگیرد. )با اقتباس از گزارش خبرگزاری 

فارس؛ 29 فروردین 1401(

به رغم نقش مثبت بنگاه های املاک در ارائه 
مشاوره های تخصصی در زمینه قیمت و کیفیت 
املاک، این بحث همواره مطرح بوده و هست 
که فرایند کنونی مشاور املاک موجب فشار در 
جهت رشد قیمت مسکن می شود. به خصوص 
در شرایط کنونی که انتظارات تورمی بالاست. 
در این زمینه خبرگزاری فارس به تشریح  نتایج 
بررسی هایی پرداخته که نشان می دهد لااقل 
در قالب سه پدیده، تعارض منافع مشاوران 
املاک زمینه ساز بخشی از نابسامانی های 

حوزه مسکن در کشور می شود.
1- بنگاه داری شبکه ای، سوداگری در 
بستر سایت های فروش اینترنتی: در این 
نوع تعیین قیمت، یک بنگاه شبکه ای با نشر 
آگهی گسترده فروش مجازی در یک منطقه 
خاص، فضای کنترل قیمت منطقه را در دست 
ــردن شرایط به منظور  می گیرد و با مهیا ک
افزایش قیمت، فضای بازار مسکن را ملتهب 
مــی ســازد. در ایــن زمینه نتایج یک بررسی 
مطالعاتی از سوی دانشگاه علم و صنعت روی 
100 آگهی یکی از مناطق 22 گانه تهران 
نشان می دهد از میان این 100 آگهی، 87 

آگهی ثبت شده توسط یک بنگاه مشاور املاک 
شبکه ای ثبت شده است. 

2- اتاق معاملات؛ تبدیل ابزاری مفید به 
شگردی برای تثبیت قیمت غیر منطقی: 
بررسی ها نشان می دهد افزایش قیمت های 
بعضی مناطق خاص در کلان شهرهایی مانند 
های  مجتمع  بعضی  توسط  بیشتر  تــهــران، 
بزرگ مشاور املاک که تعداد زیادی مشاور 

ــد، اتفاق می افتد.  را در استخدام خود دارن
یکی از شگردهای بعضی از این بنگاه داران، 
استفاده از اتاق قرارداد و انعقاد قرارداد دور 
از چشم بقیه مشاوران است. به این صورت که 
وقتی شما عقد قرارداد را در یک اتاق به صورت 
محرمانه انجام می دهید می توانید بعد از خروج 
از اتاق قــرارداد هر قیمتی را به عنوان قیمت 
مورد توافق به بقیه مشاوران اعلام کنید. حتی 

اگر این قیمت واقعی هم نباشد بقیه مشاوران 
فرض می کنند شما واقعا روی آن قیمت غیر 

منطقی قرارداد بسته اید.
3- سود مشاوران املاک در افزایش قیمت 
اجــاره بها: یکی دیگر از عوامل زمینه ساز 
رشد قیمت مسکن، ارتباط حق کمیسیون 
واحدهای مسکونی و ارزش معامله انجام شده 
است. هم اکنون دو طرف معامله باید درصدی 
را با عنوان حق کمیسیون به بنگاه پرداخت 
کنند. این در حالی است که اصل فرایند نقل و 
انتقال و معامله ارتباطی با ارزش معامله ندارد.

به گزارش خراسان، در نتیجه حداقل می توان 
گفت که وابستگی صرف کمیسیون به رقم 
معامله، غیرمنطقی است. از سوی دیگر شاید 
با قاطعیت هم نتوان گفت که حق کمیسیون 
بنگاه های مشاور املاک باید رقم ثابتی باشد 
چرا که کیفیت ارائه مشاوره های تخصصی و 
پشتیبانی در بنگاه های مختلف ممکن است 
متفاوت باشد. در نتیجه می تــوان با حذف 
فرمول کمیسیون کنونی، مــدل هــای دیگر 
تعیین کمیسیون بنگاه ها با استفاده از مولفه 

های واقعی عملکرد آن ها را مطرح کرد.

فرمول تورم زای کمیسیون بنگاه های املاک  
بنگاه داری شبکه ای، سوء استفاده از اتاق معاملات برای قیمت سازی و وابستگی صرف کمیسیون به ارزش معامله، زمینه 

ساز آسیب های قیمتی به بازار مسکن شده اند 

 تغییر فاز رشد نقدینگی از دولت 
به بانک ها 

تازه ترین آمارهای بانک مرکزی نشان می 
دهد که رشد نقدینگی با روند بسیار آرام 

در حال کاهش است اما در این میان اضافه 
برداشت بانک ها جای استقراض از بانک 

مرکزی را گرفته است 

ــود از  ــزارش خ بــانــک مــرکــزی در تـــازه تــریــن گـ
آمارهای پولی و بانکی از رسیدن رقم نقدینگی به 
4624 هزار میلیارد تومان خبر داد. بر این اساس 
رشد سالانه نقدینگی در بهمن به 39.7 رسید که 
روند نزولی بسیار آرامی را نسبت به ماه های قبل 

نشان می دهد.
بررسی آمار منتشر شده درخصوص متغیرهای 
پولی در دومین ماه زمستان سال گذشته، نشان 
می دهــد حجم نقدینگی در پایان یازدهمین 
ماه سال، به 4624 هزار میلیارد تومان رسیده 
اســت. ایــن در حالی اســت که نرخ رشــد حجم 
نقدینگی در بهمن 1400 در شرایطی به رقم 
39.7 درصــد رسیده که ایــن نــرخ از بالاترین 
سطح خود در مهرماه یعنی 42.8 درصــد، در 
ماه های بعد رونــد نزولی را به ثبت رسانده به 
گونه ای که در آبــان 42 درصــد، در آذر 41.4 
درصد و در دی سال گذشته نیز به رقم 39.8 
درصــد رسیده است. بنابراین روند بیان شده 
نشان دهنده تداوم روند کاهشی این نرخ برای 

چهارمین ماه متوالی است.
مثبت  نکته  دیگر  اقتصادآنلاین،  گـــزارش  بــه 
اطلاعات منتشر شده این است که خالص بدهی 
دولت به بانک مرکزی بیشترین اثر را در کاهش 
رشد پایه پولی داشته ؛ به بیان دیگر رشد پایه پولی 
از محل استقراض مستقیم دولت از بانک مرکزی 

کنترل شده   است.
با وجود این در پایان بهمن ماه، بدهی بانک ها به 
بانک مرکزی با رشد 58.8 درصدی نسبت به ماه 
مشابه سال 1399، به حدود 186 هزار میلیارد 
تومان رسیده  که بالاترین رشد بدهی بانک ها از 

بهمن 1390 محسوب می شود.
از یــک ســو کاهش اســتــقــراض دولــت از بانک 
مرکزی و از سوی دیگر، افزایش قابل توجه بدهی 
بانک ها به بانک مرکزی، این فرضیه را که دولت 
به جای استقراض مستقیم روی به استقراض غیر 

مستقیم آورده است، تقویت می کند.

کاهش 1۵ هزار تومانی قیمت 
گوشت در تهران

گوشت  اتحادیه  رئیس  خبرنگاران-  باشگاه 
گوسفندی گــفــت: هــم اکــنــون هــر کیلو شقه 
گوسفندی با نرخ 160 تا 165 هزار تومان به 
مغازه دار و با احتساب 10 درصد حداکثر 180 
هزار تومان به مصرف کننده عرضه می شود. وی 
بهبود نسبی کشتار داخــل را علت افت قیمت 
10 تا 15 هزار تومانی گوشت نسبت به هفته 
های اخیر در بازار اعلام کرد. در این خصوص 
بررسی ها از سطح بازار نشان می دهد که قیمت 
کنونی هر کیلو شقه گوسفندی 180 تا 190 
هزار تومان، سردست 200 تا 210 هزار تومان و 
مخلوط 180 هزار تومان بوده که نسبت به هفته 
های قبل حدود 15 تا 30 هزار تومان کاهش 

داشته است.

بازار خبر

خبر

صعود بورس با موتور جهانی 
شاخص کل بورس سوار بر بال رشد قیمت های جهانی وارد کانال 1.5 میلیون واحدی شد 

روز گذشته شاخص کل بورس برای اولین بار در 
هفت ماه اخیر به کانال یک میلیون و 500 هزار 
واحــدی صعود کرد تا ضمن ثبت دومین رشد 
بزرگ در سال 1401 امیدها به خروج تدریجی 
از رکود را تقویت کند.هرچند باید دقت کرد که 
این افزایش که به مدد رشد قیمت های جهانی 
و نزدیک شدن به فصل مجامع شرکت ها رقم 
خورده است، به هیچ وجه شبیه رشد حبابی نیمه 

نخست سال 99 نخواهد بود.

بــه گــزارش اقــتــصــادنــیــوز، در مــعــامــلات روز 
دوشنبه، بیست و نهم فروردین 1401، شاخص 
کل بورس تهران دومین صعود بزرگ در سال 
جدید را ثبت کرد و با صعود 26 هزار و 654 
واحدی نسبت به روز یک شنبه به رقم یک میلیون 
و 501 هزار و 712 واحد رسید. پیش از این 20 
شهریور 1400، آخرین تاریخی بود که شاخص 
کل بورس در محدوده بالای 1.5 میلیون واحد 
قرار گرفته بود.شاخص هم وزن بورس نیز با 

ــدی در سطح 397  رشــد 6 هــزار و 782 واح
هزار و 769 واحدی ایستاد. همچنین شاخص 
کل فرابورس )آیفکس( 311 واحد بالا آمد و در 

سطح 20 هزار و 704 واحد قرار گرفت. 
روز گذشته ارزش معاملات خرد سهام با افزایش 
24 درصدی نسبت به روز کاری قبل به رقم 7 
هزار و 324 میلیارد تومان رسید که بالاترین 
رقم در شش ماه اخیر است. بیشترین ارزش 
معاملات بازار سهام به نمادهای شستا، خساپا 

و شتران اختصاص داشت و نمادهای پالایش، 
شستا و دارا یکم بیشترین ارزش معاملات خرد 
را در روز دوشنبه داشتند. همچنین دیــروز 
برای چهارمین روز متوالی ارزش خالص تغییر 
مالکیت حقوقی به حقیقی بازار مثبت  و 83 

میلیارد تومان پول حقیقی به بورس وارد شد.
مانند  صنایعی  ــد  دارنـ اعتقاد  کارشناسان 
پتروپالایشی ها به دلیل تحولاتی که در بازارهای 
جهانی رخ داده و همچنین خلأ حاصل از خروج 
روسیه از بازار انرژی در اروپا، توانسته پرچمدار 
رشد بازار سهام باشد. با این حال کارشناسان 
معتقدند نباید سهامداران انتظاراتی شبیه رشد 

حبابی سال 99 را در ذهن داشته باشند.

توافق بلند مدت ایران با روسیه برای تأمین کالاهای اساسی 

تسنیم -رئیس سازمان توسعه تجارت از توافق 
بلندمدت ایــران با روسیه برای تامین کالاهای 
اساسی خبر داد. پیمان پاک اظهار کرد: پیش بینی 
می کنیم جنگ روسیه طولانی شود و تحریم های 
دامنه داری در این حوزه تحمیل خواهد شد. در این 

خصوص بحث امنیت غذایی، تأمین روغن، گندم و 
جو اولویت بندی شد و در این باره توافق بلندمدتی 
برای تأمین این اقلام در دستور کار قرار گرفت و 
از این لحاظ اقدامات لازم در هماهنگی با طرف 

روس انجام شده است. 


